#### Ex/HIST/PG/3·2/2024

### MASTER OF ARTS Examination, 2024

(2nd Year, 3rd Semester)

#### HISTORY

(Evening)

**PAPER** : 12 (HIST/PG/3·2)

( Nature, Culture and Imperialism : Global and Comparative Environmental History )

Time: Two Hours Full Marks: 30

Answer any **two** questions, **one** from each Group.  $15\times2=30$ 

#### GROUP—A

- 1. Why did the Colonial Government establish the Imperial Forest Department in India? What was the debate that led to the formation of the Forest Act (1878) in India? 5+10=10
- 2. Describe the nature of Forest Satyagrahas that happened during the days of Non-cooperation and Civil Disobedience Movement in Colonial India.
- **3.** How would you describe Gandhi's Environmentalism? Contextualise its significance in present day India. 10+5=10

[Turn Over]

### (2) GROUP—B

4. How are the implications and intentions of the Imperial Forest Department reflected in the autobiographical sketches of colonial forest officials? How did their experiences as colonial forest officials shape their actions and observations in regard to India's environmental problem?

7+8=15

- **5.** What is Environmental History? Critically discuss the Global Environmental History. 5+10=15
- 6. What was the background of USA's early environmentalism in late 19th and early 20th Century? Situate works and contributions of Ellen H. Swallow Richards within this context.

  5+10=15

## বঙ্গানুবাদ

প্রত্যেক বিভাগ থেকে **একটি** করে যে কোনো **দু'টি** প্রশ্নের উত্তর দাও। ১৫×২=৩০

### বিভাগ—ক

- উপনিবেশিক ভারতে ব্রিটিশ সরকার কেন ইম্পিরিয়াল ফরেস্ট ডিপার্টমেন্ট প্রতিষ্ঠা করেছিল? কোন্ বিতর্কের প্রেক্ষিতে ভারতে ১৮৭৮ সালের অরণ্য আইন পাশ হয়?
   ৫+১০=১৫
- ২. ঔপনিবেশিক ভারতে অসহযোগ এবং আইন অমান্য আন্দোলনের সময় ঘটে যাওয়া অরণ্য সত্যাগ্রহের চরিত্র বর্ণনা কর। ১৫
- কীভাবে তুমি গান্ধীর পরিবেশবাদকে বর্ণনা করবে? বর্তমান ভারতের প্রেক্ষাপটে এর গুরুত্ব আলোচনা কর।
   ১০+৫=১৫

# (3) বিভাগ—খ

- 8. ইম্পিরিয়াল ফরেস্ট ডিপার্টমেন্টের উদ্দেশ্য এবং কর্মপন্থা কীভাবে সেই বিভাগের আধিকারিকদের আত্মজীবনীমূলক বর্ণনায় ফুটে উঠেছে? কীভাবে বন বিভাগের আধিকারিক রূপে তাদের অভিজ্ঞতা ভারতের পরিবেশগত সমস্যার প্রতি তাদের দৃষ্টিভঙ্গি এবং কর্মপন্থা গঠন করেছিল? ৭+৮=১৫
- পরিবেশের ইতিহাস কাকে বলে? বিশ্বায়িত পরিবেশের ইতিহাস সম্পর্কে
  সমালোচনামূলক আলোচনা কর।
   ৫+১০=১৫
- ৬. আমেরিকার উনবিংশ শতাব্দীর শেষ এবং বিংশ শতাব্দীর শুরুর দিকের আদি পরিবেশবাদের প্রেক্ষাপট কীছিল? এলেন এইচ সোয়ালো রিচার্ডসের কাজ এবং অবদানকে এই প্রেক্ষাপটে আলোচনা কর। ৫+১০=১৫



HIST-**161** [Continued] HIST-**161** XX23(071)—92